Bu çok kimlikli aydınlar arasında
Ahmed Midhat Efendi, Şemseddin Sâmi, Avan-zâde Mehmed Süleyman gibi kendisini Türk
toplumuna hizmete adayan birçok ismi zikretmek mümkündür. O isimlerden biri de Süleyman
Tevfik’tir. Hem telif hem çeviri birçok eser veren Süleyman Tevfik’in 1327 [1911] – 1927 yılları
arasında Osmanlı Türkçesine çevirdiği romanlar, mütercimin yaşadığı dönemde farklı roman
türlerinde çok sayıda eser çevirdiğini gösterir. Bu çevirilerden bazılarına yazılan ön sözler,
Süleyman Tevfik’in dönemin üstat kabul edilen mütercimlerinden olduğunun bir göstergesi
olarak yorumlanabilir.

Fevzi ve meşâhîr-i riyâziyûndan
Ahmed Ziya ve muharrir-i askeriyeden A. Halid ve vükelâ-yı deâvîden Haydar Rifat ve A.
Kemal, Mercan İdadisi Müdürü Kemal Beylerle mümtâz-ı zâbıtân-ı Bahriyeden Haydar Bey,
kaptan ve lisan muallimlerinden Mösyö Aleksandır Fredi (1329 [1911]: Ön kapak).

2.3.5. Mütercim Kimliği

Süleyman Tevfik 1327 [1911]-1343 [1927] yılları arasında Batı dillerinden Osmanlı Türkçesine
birçok roman çevirmiştir. Erol Üyepazarcı Korkmayınız Mister Sherlock Holmes (2008) adlı
kitabında Süleyman Tevfik’in yaptığı ilginç bir çeviriye dikkat çeker.

Kaynak yazarlar arasında Pierre Louys, Paul de Kock, Jacques Le Fort, Maurice Leblanc gibi
isimler bulunmaktadır. Bazı eserlerin yazarları ise çeviri kitaplarda ve kataloglarda
belirtilmemiştir. Mütercimin çeviri romanları3 alfabetik sıra ile şu şekildedir:

Eser Adı Yazar Basım Yeri Baskı Yılı

Afrodit yani Zühre Pierre Louys İstanbul, Sakayan Mtb. 1329/1913

Ahlak Düşkünü Jacques Le Fort
İstanbul, Necm-i İstikbâl
Mtb.

1922

Alman Don Kişot'u -
Bir Baronun
Seyahati

- İstanbul, Kader Mtb. 1334/1918

Arabacının Cinayeti -
İstanbul, Manzûme-i
Efkâr Mtb.

1330/1914

Arsen Lüpen Hem
Kibar Hem Hırsız

Maurice Leblanc İstanbul, Kader Mtb. 1333/1917

Ateşde Yananlar - İstanbul, Meşrutiyet Mtb. -

3 1862-1908 yılları arasında Batı dillerinden Osmanlı Türkçesine çevirisi yapılan romanlar üzerine çeviribilim odaklı çalışmalar

için Bkz. Karadağ 2014a, 2014b; 1908-1928 arası çeviriler için Bkz.

Eser Adı Yazar Basım Yeri Baskı Yılı

Boşeno'nun
Sergüzeşti

Paul de Kock İstanbul, Orhaniye Mtb. 1338/1922

Celladlar,
Mağdurlar

- İstanbul, Meşrutiyet Mtb. -

Deniz Perisinin
İnekleri (İnsanın
Hilesi)

- İstanbul, Orhaniye Mtb.
1339-
1342/1923-
1926

Din Namına Cinayet - İstanbul, Meşrutiyet Mtb. -

Fransuva Jozef'in
Hayât-ı Âşıkânesi

- İstanbul, el-Adl Mtb. 1338/1922

Galebe-i Taassub - İstanbul, Meşrutiyet Mtb. -

Güzel Kraliçenin
İdamı

- İstanbul, Teşebbüs Mtb. 1927

Kralın Piç Kızı - İstanbul, Meşrutiyet Mtb. -

Kızgın Sevda - İstanbul, Meşrutiyet Mtb. -

Katil Papas - İstanbul, Meşrutiyet Mtb. -

Kan Mahkemesi - İstanbul, Meşrutiyet Mtb. -

Müdhiş İşkence - İstanbul, Meşrutiyet Mtb. -

Nik Karter - İstanbul, Kader Mtb. 1333/1917

Otel
Sofracıbaşısının
Feraseti

Arthur Conan Doyle
İstanbul, Sancakcıyan
Mtb.

-

Ruhban Cinayetleri - İstanbul, Meşrutiyet Mtb. -

Saliha Hanım
yahud Müstebide
Karşı Kahraman
Osmanlı Ordusu

Yervand Odyan İstanbul, R. Sakayan Mtb. 1329/1913

Sayfiyede Bir
Muaşaka

Emile Zola İstanbul, Hukuk Mtb. 1919

Siyah Sihirbazlar Ponson du Terrail İstanbul, Teşebbüs Mtb. 1339/1923

Şarlok Holmes (Mak
Karney Cinayeti-
Zengin Dilenci-
Halanın Milyonları-
Prensin Elmasları)

Arthur Conan Doyle İstanbul, Kader Mtb. 1333/1917

Şarlok Holmes
Casus

- İstanbul, Kader Mtb. 1919

Yahudi’nin
Hazineleri

- İstanbul, Meşrutiyet Mtb. -

Zevceni Gözet
Marie Anne de
Bovet

İstanbul, Meşrutiyet Mtb. 1327/1911

Ateşler İçinde4 Gaston Leroux İstanbul, Evkaf Mtb.
1338-1340
/1922-1924

Süleyman Tevfik, yukarıdaki tabloda yer alan yirmi sekiz eseri tek başına çevirirken sadece bir
eseri -Ateşler İçinde- Hasan Bedreddin ile müştereken çevirmiştir. Bu çeviri hakkında, Hasan

Bu mektuplar/notlar genellikle üstat kabul edilen
mütercimler tarafından yazılan ya çevirisi yapılacak eser seçimine ilişkin bulunulan tavsiye ya
da çevirisi yapılan eserin seçimindeki isabetlilik ve çevirideki güzellik ile ilgilidir. Süleyman
Tevfik’in Marie Anne de Bovet’den çevirdiği Zevceni Gözet (1327 [1911]) isimli romanda
dönemin bu özelliği görülmektedir. Meşrutiyet Dönemi’nin üstat kabul edilen
mütercimlerinden biri olan Avan-zâde Mehmed Süleyman, Süleyman Tevfik’in bu çevirisi için
“Birader-i Muhteremim Süleyman Tevfik Bey’e” başlıklı bir mektup kaleme almıştır; bu
metinde hem tebrik hem de tavsiye özellikleri ön plana çıkmaktadır.

hizmetini “şâyân-ı takdîr”
görmemenin mümkün olmayacağını söyler ve romanın mütercimine şöyle bir tavsiyede
bulunur: “Sâhibe-i eseri de aynı zamanda tanıtmak emeliyle tercüme-i hâline dair birkaç satır
yazı takdim ederek arz-ı ihtirâmât ve uhuvvet eylerim biraderim” (Bovet, Müt. Süleyman
Tevfik, 1327 [1911]: Ön söz). Bu tavsiyeyi dikkate alan mütercim, Avan-zâde’nin bu
mektubunun ardından “Eserin Muharriresi ‘Mari An dö Buve’ye Dair Bir İki Söz” başlıklı
“tercüme-i hâli” ekler. Yazarın hayatı, eserleri ve üslubuna dair bilgiler içeren bu metne ek
olarak mütercim bir de “Okuyanlara!” hitabı ile kısa bir not daha kaleme alır. Bu notta ise
eserin tamamını okuduğunu, gerçekten de dikkate alınması gereken bir eser olduğunu
düşündüğü için çevirdiğini ve okuyanların da bu kitaptan istifade etmesini ümit ettiğini söyler
(a.g.e. Ön söz) (Bkz. Ek 5).

Süleyman Tevfik’in çeviri romanları incelendiğinde mütercimin çocuklar için hikâyeler,
polisiye romanlar ve tarihi romanlar çevirdiği görülmektedir. Mütercim, Cemiyet Kütüphanesi
tarafından Çocuklar Kütüphanesi Külliyatı serisinde yayımlanan Alman Donkişot’u - Bir
Baronun Seyahati (1334 [1918]) ve Orhaniye Matbaası tarafından Çocuklara Hikâye Demeti
serisinde yayımlanan Deniz Perisinin İnekleri -İnsanın Hilesi (1339-1342 [1923-1926]) isimli
eserleri çocuklar için çevirmiştir. Birinci esere Cemiyet Kütüphanesi imzasıyla yazılan “Mini
Mini Kâr’i ve Kâri’elerimize” başlıklı ön sözde çocuklara önem verilmesi gerektiği ve onları için
yayınevinin nasıl bir hizmet sunduğu şu sözlerle ifade edilmiştir:

Fakat biz sizi uzun gecelerde eğlencesiz bırakmanın münasip olamayacağını, kışın bitmez
tükenmez gecelerinin geldiğini düşündük sizin fâideli eğlencenizi temin etmek için bu
kitâb-hâneyi tesis eyledik rağbetinizi temenni eyleriz” (Müt. Süleyman Tevfik, 1334 [1918]:
Ön söz) (Bkz. Ek 1).

Görüldüğü üzere mütercim, doğrudan çeviri eser yayımlama amacını dile getirmiştir. Amaç,
hem eğitmek hem de eğlendirmektir.

Orhaniye Matbaası tarafından çocuklar için hazırlanan “Çocuklara Hikâye Demeti” serisindeki
Deniz Perisinin İnekleri - İnsanın Hilesi isimli esere

İhtiyar edilen masrafa mukabil, başlı başına bir veya iki hikâyeyi ihtiva eden renkli ve
resimli kitapların bir adedi yalnız beş kuruştur. Bütün muallimler, talebesine; analar
babalar, yavrularına, büyükler, küçüklerine bu eserleri tavsiye ve hediye etmelidirler” (Müt.
Süleyman Tevfik, 1339-1342 [1923-1926]: Ön söz) (Bkz. Ek 3).

Orhaniye Matbaası da Cemiyet Kütüphanesi gibi çocukların istifadesini düşünerek çocuklar
için bir külliyat hazırlamıştır. Çocuklar bu tür çevirileri okurken hem eğlenecek hem de bir
şeyler öğrenerek onlardan istifade edecektir.

Bu serideki eserlerin yazarlarına dair herhangi bir bilgi
verilmemiştir.

Süleyman Tevfik’in çevirdiği roman türlerinden biri de polisiye romandır6. Polisiye romanları
da Cemiyet Kütüphanesi adına çevirmiştir. Nik Karter (1333 [1917]) isimli romanın çevirisine
Cemiyet Kütüphanesi imzasıyla yazılan “Arz-ı Mahsûs” başlıklı ön sözde hem bu serideki
eserlerin bir listesi verilmiş hem de “Kâri’e ve kâri’în-i Osmâniyenin meraklı, ahlaki, ma‘lûmât-
bahşâ romanları okumak hususunda gösterdikleri rağbete istinaden kütüb-hânemiz bütün

Süleyman Tevfik, 1333 [1917]: Ön söz) sözleriyle neden polisiye roman çevirisi yapıldığına
ilişkin bilgiler verilmiştir (Bkz. Ek 4).

Mütercimin dönemin modası olarak kabul edilebilecek roman türü olan polisiye roman
sahasında da çeviriler yaptığı görülmektedir.